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1. Úvod

Pocit pohodlí a komfortu nejvíce ovlivňuje teplota v dané místnosti. Teplo

ve formě teplené energie je dodáváno z otopných zařízení jako jsou např. otopná tělesa

nebo velkoplošná vytápění.

K dodržení tepelného pohodlí a komfortu, musíme dodávat určitou tepelnou energii

z jednotlivých otopných zařízení. K dalšímu významnému vlivu patří intenzita výměny

vzduchu, která může být poskytnuta přirozeným nebo nuceným větráním.

Tepelná energie se do místnosti dostává pomocí vedení, proudění a sálání. Podle způsobu

vytápění se mění poměr mezi těmito složkami sdílení. Celkový tepelný tok obsahuje

všechny vždy tři složky sdílení.

V dnešní době člověk bere tepelnou energii jako samozřejmost, nedokáže se bez ní obejít,

ale za její výrobu a distribuci musí vždy zaplatit. Z tohoto důvodu je jedním

z nejdůležitějších kritérií při navrhování budov nízká energetická náročnost budovy.

Nízkou energetickou náročnost lze dosáhnout nízkými tepelnými ztrátami či zpětným

získáváním tepla z odpadní vody nebo vzduchu.

Pro minimalizaci tepelných ztrát budovy se neustále vyvíjejí nové a efektivní stavební

materiály, jejichž vlastnosti jsou nesrovnatelné s materiály z minulého století.

Současný pohled na budovu určenou k obývání osob, zahrnuje konstrukční návrh tepelně

technického řešení budovy, s velkou prioritou na co nejmenší potřebu energie na vytápění

a větrání, volbu otopné soustavy včetně regulace a volbu zdroje tepla.

Tato problematika je popsána příslušnými vyhláškami a normami, které udávají

doporučené hodnoty jednotlivých veličin. Tyto veličiny nám pomáhají při návrhu budovy

docílit optimálního řešení.

A toto je i cíl mé diplomové práce.

Obr. 1: Bytový dům, palác Ehrlich [1]

30-TŽP-2017 Bc. Petr Vesecký

8

2. Charakteristika budovy

V této diplomové práci se zabývám bytovým domem „Palác Ehrlich“. Budovu

tvoří devět nadzemních podlaží, tři podzemní podlaží a plochá střecha. Bytový dům

se nachází v ulici Šafaříkovy sady v Plzni.

V prvním podzemním podlaží se nacházejí parkovací místa pro dvacet automobilů

a technická místnost. V dalších podzemních podlažích se nacházejí pouze parkovací

místa pro celkem padesát automobilů. První nadzemní podlaží tvoří dvě obchodní

jednotky se zázemím a vstupní hala s recepcí. V ostatních nadzemních podlažích

nalezneme pouze byty, ateliéry a na společné chodbě sklepy.

Podrobnější přehled nalezneme ve výkresové dokumentaci, která je součástí příloh.

2.1 Tepelně technické vlastnosti konstrukcí

K dodržení energetické náročnosti budovy, především minimalizaci tepelných

ztrát, musejí veškeré konstrukce budovy splňovat tepelně technické vlastnosti dané

vyhláškou č.268/2009 Sb. resp. normou ČSN 73 0540-2.

2.1.1 Úspora energie

1. Budova musí být navržena tak, aby veškerá potřeba energie pro pocit pohodlí

a komfortu byla co nejnižší. Tuto potřebnou energii (tepelnou) lze ovlivnit

použitými stavebními a konstrukčními materiály, způsobem vytápění,

dispozičním řešením budovy, jejím tvarem ale také orientací budovy. Tato řešení

můžeme ovlivnit v rámci projektu, ale jsou také vlivy, které nelze ovlivnit v rámci

projektu, jako jsou např. klimatické podmínky lokality (teplota venkovního

vzduchu, vlhkost vzduchu, četnost srážek, síla a směr větru).

2. Tepelně technické vlastnosti budov jsou dány normovanými hodnotami

3. Budovy musí splňovat požadavky na stav vnitřního prostředí

a) pro tepelné pohodlí uživatelů

b) pro splnění požadavku tepelně technické vlastnosti konstrukci

c) pro splnění stavu vnitřního prostředí k technologickým účelům

d) pro dodržení nízké energetické náročnosti

Z tepelně technického hlediska je nejdůležitější při návrhu jednotlivé konstrukce budovy

celkový součinitel prostupu tepla UN. Norma ČSN 73 0540-2 udává konkrétní hodnoty

nebo rozmezí hodnot pro dané konstrukce budovy. Konkrétní hodnoty celkových

součinitelů přestupu tepla jsou uvedeny v tabulce 1 dle typu konstrukce.
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Tab. 1: Požadované hodnoty součinitele prostupu tepla dle ČSN 73 0540-2 [3]

Veškeré konstrukce budovy, byli stanoveny na doporučené hodnoty pro pasivní budovy

Upas,20.

2.2 Konstrukce objektu

2.2.1 Konstrukce podlahy 3.PP, 2.PP a 1.PP

Konstrukce podlahy ve třetím, druhém a v prvním podzemním podlaží, je tvořena

ze čtyř vrstev. Základ je tvořen v podobě vyztuženého betonu, na který je poležena vrstva

penetrace AST 105 a nosná vrstva plastobetonové směsi AST 330. Nášlapná vrstva

je v podobě epoxidové pryskyřice AST 105 PB
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Obr. 2: skladba podlahy 1.PP. 2PP a 3PP [4]

2.2.2 Konstrukce podlahy 1.NP

Podlaha v prvním nadzemním podlaží se skládá celkem z devíti vrstev. Základem

konstrukce podlahy je vyztužený železobeton tloušťce 200 mm. Na vyztužený

železobeton je položen pěnový polystyrén značky Isover TDPT o tloušťce 50 mm,

ochranná vrstva, systémová deska značky Rehau o tloušťce 30 mm, izolace proti vlhkosti,

cementový potěr o tloušťce 40 mm, stavební lepidlo a nášlapná vrstva v podobě

keramické dlažby. Podle konstrukční skladby podlahy jsem stanovil výpočtem hodnotu

součinitele prostupu tepla na hodnotu U = 0, 376 W/m2K. Výpočet byl proveden podle

vztahu 1.

Obr. 3: skladba podlahy 1.NP [6]
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2.2.3 Konstrukce podlahy ostatních nadzemních podlaží

Se stejným podlahovým základem (vyztužený železobeton) jsou tvořena ostatní

nadzemní podlaží. Podlahy jsou složeny také z devíti vrstev, ale skladba podlah se liší

pouze jinou podlahovou izolací značky Isover Strodrur 3000 cs o tloušťce 120 mm.

Některé místnosti (koupelna, WC, chodby, komory) mají nášlapnou vrstvu v podobě

keramické dlažby. Ostatní místností mají nášlapnou vrstvu tvořenou z linolea.

Při výpočtu součinitele prostupu tepla podlahou, se musí vzít v úvahu směr proudění

tepelného toku. Podle vztahu 1 jsem stanovil součinitele přestupu tepla s ohledem

na rozdílné hodnoty tepelného odporu při přestupu tepla směrem nahoru

a směrem dolu. Vypočtené hodnoty viz tabulka 2.

Tab. 2: Součinitelé prostupu tepla podlahy

nášlapná vrstva
směr tep.

toku

U

[W/m2K]

keramická

dlažba
dolů 0,202

keramická

dlažba
nahoru 0,208

linoleum dolů 0,202

linoleum nahoru 0,207

Obr. 4: Skladba podlahy v obytných místnostech [7]

2.2.4 Konstrukce obvodového zdiva

Obvodové zdivo budovy je navrženo z vyztuženého betonu o tloušťce 200 mm.

K minimalizaci tepelných ztrát je vyztužený beton obložen fasádní izolační deskou

značky Isover Twinner o tloušťce 240 mm. Ke splnění vzhledového komfortu je vnitřní

strana stěny omítnuta vápeno-cementovou omítkou a vnější stranu stěny tvoří voděodolná

a paropropustná vrstva s perlitovou omítkou. Celková tloušťka zdiva je 440 mm,

součinitel postupu tepla byl stanoven podle vztahu 1 na hodnotu U = 0,128 W/m2K.

Tato hodnota je dle ČSN 73 0540-2 v rozmezí hodnot součinitele přestupu tepla

pro pasivní domy, viz tabulka 1. Součinitel prostupu tepla se stanoví dle vzorce 1.
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 𝑈 =
1

𝑅𝑖+∑𝑅+𝑅𝑒
[W/m2K] (1)

RI … tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně [m2K/W]

∑R … tepelný odpor stěny [m2K/W]

Re … tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně [m2K/W]

2.2.5 Konstrukce vnitřních stěn


[…]


je stanovena na hodnotu 25,3 °C. Celkový potřebný výkon pro vytápění byl stanoven

na hodnotu 46,3 kW. Má-li otopná soustava správně pracovat, musí být hydraulicky

vyvážena. Hydraulické vyvážení otopné soustavy jsem provedl pomocí nastavitelného

škrtícího a termostatického ventilu a vyvažovacích ventilů. Zdrojem tepla pro vytápění

a ohřev teplé vody je navržena kaskáda dvou plynových kondenzačních kotlů značky

Buderus Logamax GB192i o výkonu 25 kW. Tato kaskádu kotlů disponuje výkonem

od 2,8 až 50 kW při teplotní spádu 50/30 °C. Tento výkon kotlů je řízen regulací značky

Buderus Logamatic 4323 podle venkovní teploty. Regulační systém je dále rozšířen o

potřebné moduly k řízení čtrnácti topných okruhů a dvou okruhů určení pro ohřev teplé

vody. Zásobníky teplé vody byli navrženy podle platné normy ČSN EN 15 316-3

na celkový objem 1500 l. Zvolil jsem dva zásobníky teplé vody značky Buderus

Logalux SU750 o objemu 750 l.

Dalším úkolem této práce byl návrh rozvodu studené vody, teplé vody a návrh

cirkulačního a požárního potrubí. Veškerý potrubní rozvod s výjimkou požárního potrubí

je zhotoven z plastového potrubí typu PPR, které je izolováno PE izolací. Z důvodu

požární odolnosti potrubí je požární potrubí navrženo z ocelového potrubí a je napojeno

na jednotlivé hydranty v každém podlaží.

Kanalizační potrubí bylo navrženo podle platné normy ČSN 75 6760. Z důvodu zpětného

získávání tepla z odpadní vody jsem zvolil čtvrtý systém plnění se součinitelem

odtoku 0,7 l0,5/s0,5. Kanalizační potrubí je také zhotoveno z plastu ale typu HT. Odvod

dešťové vody ze střechy objektu je navržen jako samostatná síť potrubí, která se spolu

s kanalizačním potrubím splaškové vody spojí těsně před vstupem do kanalizační stoky.

Dále jsem navrhl zpětné získávání tepla z odpadní vody. Základem byl navržen

akumulační zásobník o objemu 2500 l, ve kterém je spirálně navinuté měděné potrubí

s proudící studenou vodou z venkovního řadu. Díky tomuto zpětnému získávání tepla,

můžeme dosáhnout až 10% úspoře energie.

Poslední úkol spočíval v návrhu plynovodního potrubí. Tento rozvod byl navržen

z ocelového potrubí DN32. Nástěnné plynové kotle jsou provozovány jako spotřebič

třídy C. Odkouření a sání spalovacího vzduchu kotlů je provedeno koncentrickým
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potrubím, které je vedeno na vnější straně fasády budovy. Ukončení komína je na střeše

objektu s převisem 500 mm.
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9. Seznam výkresové dokumentace

VYT-1.PP Vytápění - půdorys 1.PP

VYT-1.NP Vytápění - půdorys 1.NP

VYT-2.NP Vytápění - půdorys 2.NP

VYT-3.NP Vytápění - půdorys 3.NP

VYT-4.NP Vytápění - půdorys 4.NP

VYT-5.NP Vytápění - půdorys 5.NP

VYT-6.NP Vytápění - půdorys 6.NP

VYT-7.NP Vytápění - půdorys 7.NP

VYT-8.NP Vytápění - půdorys 8.NP

VYT-9.NP Vytápění - půdorys 9.NP

ROZ 1.NP Rozdělovač 1.NP

ROZ 2.NP Rozdělovač 2.NP

ROZ 3.NP Rozdělovač 3.NP

ROZ 4.NP Rozdělovač 4.NP

ROZ 5.NP Rozdělovač 5.NP

ROZ 6.NP Rozdělovač 6.NP

ROZ 7.NP Rozdělovač 7.NP

ROZ 8.NP Rozdělovač 8.NP

ROZ 9.NP Rozdělovač 9.NP

ROZ .C Centrální rozdělovač a sběrač

R. S. Rozvinuté schéma podlahového vytápění

SCH.Z Schéma zapojení zdroje tepla

VOD 1.PP Vodovod - půdorys 1.PP

VOD 1.NP Vodovod - půdorys 1.NP

VOD 2.NP Vodovod - půdorys 2.NP

VOD 3.NP Vodovod - půdorys 3.NP

VOD 4.NP Vodovod - půdorys 4.NP

VOD 5.NP Vodovod - půdorys 5.NP

VOD 6.NP Vodovod - půdorys 6.NP

VOD 7.NP Vodovod - půdorys 7.NP

VOD 8.NP Vodovod - půdorys 8.NP

VOD 9.NP Vodovod - půdorys 9.NP

V.R.S Rozvinuté schéma vodovodu

VOD – AV Axonometrie rozvodu teplé a studené vody

VOD – CP Axonometrie cirkulačního potrubí

KAN 2.PP Kanalizace - půdorys 2.PP

KAN 1.PP Kanalizace - půdorys 1.PP

KAN 1.NP Kanalizace - půdorys 1.NP

KAN 2.NP Kanalizace - půdorys 2.NP

KAN 3.NP Kanalizace - půdorys 3.NP

KAN 4.NP Kanalizace - půdorys 4.NP

KAN 5.NP Kanalizace - půdorys 5.NP

KAN 6.NP Kanalizace - půdorys 6.NP
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KAN 7.NP Kanalizace - půdorys 7.NP

KAN 8.NP Kanalizace - půdorys 8.NP

KAN 9.NP Kanalizace - půdorys 9.NP

KAN STR Kanalizace - střecha

K. R. S.S Rozvinuté schéma šedé vody

K. R. S.C Rozvinuté schéma černé vody

PLN Plynovod – půdorys 1.PP

30-TŽP-2017 Bc. Petr Vesecký
