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Téma, dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce:

Práce se zabývala rešerším studie vytápění, vodovodu a kanalizace pro bytový dům. Zadání bylo velmi široké
kladoucí i požadavek na vypracování projektu vodovodu a kanalizace s možným využitím zpětného získávání
tepla. To považuji za nadbytečné a práci zaměřenou primárně na obor vytápění („Studie vytápění“) pouze
rozmělňující.

Věcné a formální připomínky k práci:

Po věcné stránce práce vykazuje zřejmé nedostatky. Diplomant si v textu plete součinitel prostupu a přestupu
tepla; ve vztahu (19) je chyba, se kterou je i počítáno; při výpočtu tlakové expanzní nádoby se počítá s nejnižším
dovoleným absolutním tlakem a nikoli pouze s hydrostatickým tlakem; definičně pojistné zařízení „nechrání
otopnou soustavu proti překročení nejvyššího dovoleného přetlaku“, ale jistí zdroj tepla proti překročení nejvyššího
dovoleného přetlaku. „Čidlo“ – senzor venkovní teploty pro ekvitermní regulaci se neumísťuje přednostně na „jižní
stranu budovy“, ale na severní fasádu v předepsané výšce; kv hodnota je definičně dána s objemovým průtokem
v m3/h a nikoli s hmotnostním v kg/h. Takto by se dalo pokračovat ve výčtu dalších nedostatků, kterých by se
neměl absolvent oboru Technika prostředí dopouštět.

Z hlediska formálního, se vyskytuje značné množství překlepů a hrubých gramatických chyb („i“ versus „y“). Stran
citací je třeba podotknout, že především v kapitolách o podlahovém vytápění se diplomat omezil na citace více
méně u obrázků, přesto, že hojně využil i textové informace z příslušné literatury. Výkresová dokumentace jeví,
jako celek, dílčí nedostatky. Co se týká výkresové dokumentace podlahového vytápění, je použit jeden ze
způsobů zakreslení otopných hadů vzniklých v praxi, ale neodpovídající původní normě a zavedeným standardům.
To však nepovažuji za problematické. Postrádám však rozvinuté schéma.

S ohledem na výše uvedené, avšak s přihlédnutím k velkému, a to až neúměrnému rozsahu vykonaných prací,
hodnotím stupněm D (uspokojivě).

Otázky na uchazeče:

1. Vysvětlete a definujte kvs hodnotu.
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